EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO
Gerência Jurídica

Rua Líbero Badaró, 425, - Bairro Centro - São Paulo/SP - CEP 01009-905
Telefone: 3396-9000

TERMO DE APOSTILAMENTO AP-01.04/2025 AO TERMO ADITIVO CO/TA-07.03/2025 AO CONTRATO CO-
05.03/2023 DE OPERACIONALIZAÇÃO DO ACORDO DE SOFTWARE FIRMADO ENTRE A PRODAM E A RED
HAT BRASIL LTDA, INSTRUMENTO AC-15.11/2021, MEDIANTE FORNECIMENTO CONTINUADO DOS
SERVIÇOS DE SUBSCRIÇÃO DE TECNOLOGIA RED HAT, INCLUINDO O ACESSO E O DIREITO DE USO DOS
SOFTWARES, SUPORTE TÉCNICO E MANUTENÇÃO DAS SUBSCRIÇÕES RED HAT.

PROCESSO SEI Nº 7010.2022/0010559-3.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11.002/2022.

CONTRATANTE: EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SÃO
PAULO - PRODAM-SP S/A.

CONTRATADA: PYXISINFO TECNOLOGIA LTDA (CNPJ: 04.486.744/0001-19).

DO OBJETO: o presente Termo de Apostilamento tem por objetos:

I) A alteração da CLÁUSULA II – DO PREÇO do Termo Aditivo CO/TA-07.03/2025 nos termos abaixo:

Onde se lê:

“2.1. Em razão do acréscimo contratual... de acordo com a Planilha Financeira de Acréscimo Quantitativo
(doc. SEI nº 115648533)”,

Leia-se:

“2.1. Em razão do acréscimo contratual... de acordo com a Planilha Financeira de Acréscimo Ajustada
(doc. SEI nº 122566710)”.

II) A inclusão de cláusula de garantia no Termo Aditivo CO/TA-07.03/2025 nos seguintes termos:

CLÁUSULA III – DA GARANTIA

3.1. Em observância à Cláusula V, item 5.1, do Contrato CO-05.03/2023, a CONTRATADA deverá adequar,
no prazo de 15 (quinze) dias corridos, a contar da data de publicação deste instrumento, a garantia

contratual, cujo valor é de R$ 1.196.324,69 (um milhão, cento e noventa e seis mil, trezentos e vinte e
quatro reais e sessenta e nove centavos), correspondente a 5% (cinco por cento) do valor total previsto
no item 2.1 deste instrumento, conforme Planilha Financeira de Acréscimo Ajustada (doc. SEI nº
122566710).

III) Em razão da inclusão da cláusula de garantia supramencionada, a CLÁUSULA III – DA RATIFICAÇÃO do
Termo Aditivo CO/TA-07.03/2025 passa a ter a seguinte numeração:

CLÁUSULA IV – DA RATIFICAÇÃO

4.1. Ratificam-se e deverão ser observadas como parte integrante deste instrumento as demais cláusulas
e condições do contrato original CO-05.03/2023, que não foram alteradas pelo presente.

Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do contrato CO-05.03/2023 e demais alterações
que não confrontem com o disposto neste apostilamento.

São Paulo, 01 de abril de 2025.

VINÍCIUS LOBATO COUTO

Gerente Jurídico e de Governança Corporativa (GPJ)

Vinicius Lobato Couto
Gerente
Em 01/04/2025, às 12:47.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://processos.prefeitura.sp.gov.br, informando o
código verificador 122889461 e o código CRC B0B12C7E.

Referência: Processo nº 7010.2022/0010559-3 SEI nº 122889461

MODALIDADE DE SELEÇÃO:  PE-12.002/2022

Nº DO CONTRATO: CO-05.03/2023

FORNECEDOR: PYXISINFO TECNOLOGIA LTDA.

DESCRIÇÃO VALOR %

Período Inicial da Contratação 19.141.195,07        100%

Acréscimo de Valor 4.785.298,77          25%

VALOR

QUANTIDADE DE MÊS TOTAL

36 19.141.195,07

19.141.195,07

VALOR

QUANTIDADE DE MÊS TOTAL

36 23.926.493,84

23.926.493,84

Valor da condição inicial 19.141.195,07

Valor Atualizado 23.926.493,84

Valor do Acréscimo 4.785.298,77

VALOR DO TERMO ADITIVO PARA O PERÍODO 23.926.493,84

GARANTIA CONTRATUAL DE 5% SOBRE O VALOR CONTRATADO 1.196.324,69

março-25 RNT

Apuração do acréscimo

CONFORME CLÁUSULA IV - PREÇO

OBSERVAÇÕES

Planilha Financeira de Acréscimo, conforme solicitação da GFC/NAC (122423011), Justificativa Técnica (115481559), Termo de Referência (115481983) e demais documentos
contidos no SEI! nº 7010.2022/0010559-3.

CONFORME CLÁUSULA V - GARANTIA CONTRATUAL

Operacionalização de Acordo de Softweare firmado entre Prodam e a RED Hat Brasil
Ltda AC 15.11/2021, mediante fornecimento continuado dos serviços de subscrição e

tecnologia RED HAT, incluindo o acesso e o direito de uso do software , suporte  técnico
e manutenção das subscrições Red Hat

VALOR TOTAL

CONTRATO COM AUMENTO

DESCRIÇÃO

Operacionalização de Acordo de Softweare firmado entre Prodam e a RED Hat Brasil
Ltda AC 15.11/2021, mediante fornecimento continuado dos serviços de subscrição e

tecnologia RED HAT, incluindo o acesso e o direito de uso do software , suporte  técnico
e manutenção das subscrições Red Hat

VALOR TOTAL

PLANILHA FINANCEIRA

OBJETO: Operacionalização de Acordo de Softweare firmado entre Prodam e a RED Hat Brasil Ltda AC 15.11/2021, mediante fornecimento continuado dos serviços de
subscrição e tecnologia RED HAT, incluindo o acesso e o direito de uso do software , suporte técnico e manutenção das subscrições Red Hat

PLANILHA FINANCEIRA DE ACRÉSCIMO

CONFORME CLÁUSULA IV - PREÇO

CONDIÇÕES INICIAIS DO CONTRATO

DESCRIÇÃO

Página 1 de 1

contratação da empresa ASSOCIAÇÃO FUNDO DE INCENTIVO E PESQUISA,
CNPJ nº 47.673.793/0004-16, para o fornecimento de 01 exame de Teste de múltiplas
latências do sono, no valor total de R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos reais). Prazo de
Realização da Despesa: 05 (cinco) dias úteis a contar da emissão da Ordem de
Fornecimento. Os preços estão compatíveis com a pesquisa de mercado juntada nos
autos. Dotação 02.10.302.3026.2.507.3.3.90.39.00. Nota de Reserva nº 1196/2025.II -
Autorizo a emissão da Nota de Empenho no respectivo valor, bem como o cancelamento
de eventual saldo de empenho não utilizado.III - Designo os seguintes Fiscais de
Contrato: Shaeanny Bianchini Cottar, RF: 878.545.7, Thales Bhering Nepomuceno, RF:
859.941.6, para atuarem em conjunto ou individualmente na fiscalização da execução
contratual.IV - Publique-se.

Arquivo (Número do documento SEI)

122512871

Instituto de Previdência Municipal de São Paulo

NÚCLEO DE LICITAÇÃO E GESTÃO DE CONTRATOS

Documento: 122938211   |    Comunicado (NP)

PRINCIPAL

Síntese (Texto do Despacho)

EDITAL DE LEILÃO Nº 001/IPREM/2025PROCESSO ADMINISTRATIVO SEI:
6310.2024/0008145-9INTERESSADO: INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO
MUNICÍPIO DE SÃO PAULO- IPREMOBJETO: ALIENAÇÃO DE 12 (DOZE) BENS
IMÓVEIS INCORPORADOS AO PATRIMÔNIO PÚBLICO MUNICIPALASSUNTO:
RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO DO EDITAL.O INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA
MUNICIPAL DE SÃO PAULO - IPREM, torna público que fará realizar a licitação, sob
a modalidade de LEILÃO, para a alienação DE 12 (DOZE) BENS IMÓVEIS
INCORPORADOS AO PATRIMÔNIO PÚBLICO MUNICIPAL, em conformidade com
a Lei Orgânica do Município de São Paulo , a Lei Federal nº 14.133/2021, as Leis
Municipais nº 16.703/2017 e 17.552/2021 e suas alterações posteriores, os Decretos
Municipais nº 58.332/2018, 58.618/2019, 59.658/2020 e 62.100/2022, e demais normas
que regem a matéria, observadas as regras do presente Edital, LEILÃO, do tipo maior
lance por lote, listados ao final, tendo como Leiloeiro Público Oficial, Sr. ARTHUR
FERREIRA NUNES, regularmente matriculado na Junta Comercial do Estado de São
Paulo, sob o n° 1435.Os lotes não arrematados, retornaram em 2ª e 3ª chamada nos dias
15/04/2025 e 22/04/2025 às 10h, iniciando os lances após o encerramento da 1ª e 2ª
chamada, respectivamente.O Edital retificado poderá ser consultado pelos interessados a
partir do dia 02 de abril de 2025 nos sítios
eletrônicos:https://arthurnunes.leilao.br/https://capital.sp.gov.br/web/iprem/w/edital-
eleicao-imoveis.

Data de Publicação

02/04/2025

Documento: 122937273   |    Outras (NP)

PRINCIPAL

Especificação de Outras

Reconhecimento de Despesa

Síntese (Texto do Despacho)

Processo SEI nº 6310.2024/0006979-3Interessado: Instituto de Previdência Municipal
de São Paulo - IPREMAssunto: Contratação de pessoa jurídica para a realização de
pesquisas, estudos, elaboração de diagnósticos, proposição, acompanhamento e
consolidação de ações sobre temas relativos à gestão do Regime Próprio de Previdência
e dos fundos de que trata a Lei Orgânica do Município de São Paulo - LOM. -
(Fundação Instituto de Administração - FIA). DESPACHO:I - Em vista das informações
contidas no processo, em especial, o encaminhamento do Setor de Custos e Empenhos
(122897876) e o saldo insuficiente para cobrir eventuais despesas, as quais acolho,
como razão de decidir, em com base na delegação de competência, que me foi conferida
pela Portaria IPREM n.º 43/2024, Reconheço, com fundamento no Decreto nº 57.630,
de 17 de março de 2017, a despesa no valor total de R$ 18.233,85 (dezoito mil duzentos
e trinta e três reais e oitenta e cinco centavos), em favor da Fundação Instituto de
Administração - FIA, CNPJ: 44.315.919/0001-40.II - Autorizo a emissão da nota de
empenho correspondente, que irá onerar a dotação orçamentária n.º
03.10.09.122.3024.2100.3.3.90.92.00.00.1.500.9001 - despesas de exercícios
anteriores.III - Ratifico a presente despesa, nos termos do artigo 1º, caput, da Portaria
IPREM nº 43, de 14 de junho de 2024.IV - Publique-se.

Anexo I (Número do Documento SEI)

122910880

Data de Publicação

02/04/2025

Documento: 122937602   |    Outras (NP)

PRINCIPAL

Especificação de Outras

Retificação de Edital

Síntese (Texto do Despacho)

Processo SEI nº 6310.2025/0001065-0Interessado: Instituto de Previdência Municipal
de São PauloAssunto: Edital nº 001/IPREM/2025 - Leilão Público de 12 (doze) bens
imóveis incorporados ao patrimônio Público Municipal. Pagamento Parcelado.
DESPACHO: I - À vista dos elementos contidos no processo, em especial as
manifestações do Núcleo de Licitação e Gestão de Contratos, da Assessoria Técnica
Previdenciária e da Ata da Reunião da Diretoria Executiva, realizada em 13/03/2025, em
documento SEI nº 122521733 deste Instituto, as quais acolho, como razão de decidir, e
com base na delegação de competência que me foi atribuída pela Portaria IPREM nº
43/2024, AUTORIZO a retificação do Edital º 01/IPREM/2025, mais especificadamente
em seu item 7, regulando as formas de pagamento quanto ao leilão de imóveis
incorporados ao patrimônio público.II - Ratifico o presente ato, nos termos do artigo 1º,
caput, da Portaria IPREM nº 43, de 14 de junho de 2024.III - Publique-se.

Anexo I (Número do Documento SEI)

122877110

Data de Publicação

02/04/2025

Fundação Theatro Municipal de São Paulo

ASSISTÊNCIA JURÍDICA

Documento: 122931830   |    Despacho autorizatório (NP)

DADOS DA LICITAÇÃO

Número

90.004/FTMSP/2025

Cotação Eletrônica

Sim

Natureza

Serviços comuns

Descrição da natureza

Agenciamento de passagens aéreas

Objeto da licitação

Contratação de empresa especializada em serviços de agenciamento de passagens aéreas
internacionais, com fornecimento de 03 (três) passagens para Buenos Aires, com seguro
viagem incluído, para a Fundação Theatro Municipal de São Paulo.

Processo

8510.2025/0000207-3

Local de execução

São Paulo - SP

Data da Publicação

02/04/2025

Texto do despacho

I. À vista dos elementos constantes do presente, especialmente a manifestação da
Divisão Técnica de Suprimentos de fl. SEI N.º122908604, na competência a mim
atribuída por intermédio da Portaria de Designação N.º 15, de 18 de janeiro de 2023,
publicada no D.O.C de 19.01.2023 e do art. 28, incisos XV e XVI, do Anexo I
integrante do Decreto Municipal N.º 53.225/2012, com fundamento no artigo 2º, §1º,
inciso I, do Decreto Municipal Nº 62.100/2022 e artigo 75, inciso II, da Lei Federal Nº
14.133/2021, ADJUDICO para que produza efeitos e HOMOLOGO a decisão que
declarou ganhadora a empresa: EMBARQUE JÁ PASSAGENS AÉREAS LTDA,
devidamente inscrita no CNPJ sob o N.º 51.438.599/0001-80, para o fornecimento de 3
(três) passagens aéreas para Buenos Aires para a Diretoria Geral desta Fundação, de
acordo com o Termo de Referência de fl. SEI N. º 122418000, pelo valor total de R$
7.950,00 (sete mil novecentos e cinquenta reais), onerando a dotação orçamentária N.º
85.10.13.122.3024.2100.3.3.90.33.00.00. II. Ficam designados como fiscais da presente
contratação os servidores: Paulo Henrique Domingos Pinto, RF: 743.074-4 (Fiscal) e
Simone Ribeiro da Silva, RF: 844.114-6 (Suplente). III. Publique -se. IV. Encaminhe-se
a Supervisão de Finanças para as providências cabíveis, devendo o saldo reservado a
maior ser cancelado.

Arquivo (Número do documento SEI)

122930986

Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação
do Município de São Paulo

NÚCLEO DE LICITAÇÕES

Documento: 122936622   |    Abertura (NP)

DADOS DA LICITAÇÃO

Número

03.001/2025

Registro de preço

Sim

Tipo

Menor preço

Natureza

Serviços comuns

Descrição da natureza

ARP FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTOS DE REDE WIRELESS

Objeto da licitação

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS PARA FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTOS
DE REDE WIRELESS, ACCESS POINTS, NA MODALIDADE SERVIÇO, COM
SUPORTE, MANUTENÇÃO E SOLUÇÃO DE GERENCIAMENTO, DO
FABRICANTE HPE ARUBA.

Processo

03.001/2025

Local de execução

São Paulo - SP

Data da sessão

17/04/2025

Hora do sessão

10:00

Data da Publicação

02/04/2025

Texto do despacho

AVISO DE ABERTURA PREGÃO ELETRÔNICO Nº 03.001/2025 (Compras.gov
93001/2025) - SEI Nº 7010.2024/0010655-0 - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
PARA FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTOS DE REDE WIRELESS, ACCESS
POINTS, NA MODALIDADE SERVIÇO, COM SUPORTE, MANUTENÇÃO E
SOLUÇÃO DE GERENCIAMENTO, DO FABRICANTE HPE ARUBA. O Pregoeiro
designado informa que SE ENCONTRA ABERTO na EMPRESA DE TECNOLOGIA
DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO -
PRODAM-SP S/A. o processo em referência. O encaminhamento da Proposta de Preços
deverá ser feito a partir da divulgação até às 10 horas do dia 17/04/2025, no site
http://www.gov.br/compras/pt-br, sendo a sessão de abertura das propostas às 10 horas
do mesmo dia.

Arquivo (Número do documento SEI)

122924702

Documento: 122938085   |    Homologação (NP)

PRINCIPAL

Síntese (Texto do Despacho)

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11.002/2024 (Compras.gov 91102/2024) - SEI Nº
7010.2024/0010547-3 - OPERACIONALIZAÇÃO DO ACORDO FIRMADO ENTRE
A PRODAM-SP E A NEO4J - AC-10.10/2024, PARA FORNECIMENTO DE
SUBSCRIÇÃO DE LICENÇAS, SUPORTE TÉCNICO DOS PROGRAMAS DE
COMPUTADOR DE TECNOLOGIAS DA NEO4J TECNOLOGIA LTDA. E
SERVIÇOS DE APOIO TÉCNICO ESPECIALIZADOS NOS PROGRAMAS DE
COMPUTADOR DA NEO4J - ANEXO I - TABELA DE PRODUTOS E SERVIÇOS,
DO ACORDO AC-10.10/2024 - ANEXO XIII DO EDITAL, POR 36 MESES. A
EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO
MUNICÍPIO DE SÃO PAULO - PRODAM-SP S/A. inscrita no CNPJ sob Nº
43.076.702/0001-61 e no CCM (ISS) sob Nº 1.209.807-8, neste ato representada pela
Autoridade Superior, em conformidade com o Parecer Jurídico nº 014/2025 encartado
no processo licitatório, bem como pela deliberação na 2337ª Reunião de Diretoria
ocorrida no dia 28/03/2025, comunica que a empresa RDM CONSULTORIA EM
INFORMATICA LTDA., vencedora do certame supramencionado, cumpriu todas as
exigências do Edital, bem como todas as etapas do certame licitatório, portanto, decide
ADJUDICAR o objeto e HOMOLOGAR a licitação, para que produza os efeitos legais,
pelo percentual de desconto negociado de 2,08% (dois inteiros e oito centésimos por
cento) sobre o valor estimado, resultando no valor total de R$ 31.383.360,00 (trinta e
um milhões, trezentos e oitenta e três mil, trezentos e sessenta reais), pelo período de 36
(trinta e seis) meses.

Anexo I (Número do Documento SEI)

122915763

Data de Publicação

02/04/2025

GERÊNCIA JURÍDICA

Documento: 122894539   |    Outras (NP)

PRINCIPAL

Especificação de Outras

Extrato de Apostilamento de alterações em contrato

Síntese (Texto do Despacho)

EXTRATO DE TERMO DE APOSTILAMENTO. APOSTILAMENTO AP-01.04/2025
AO TERMO ADITIVO CO/TA-07.03/2025 AO CONTRATO CO-05.03/2023.
PROCESSO SEI Nº 7010.2022/0010559-3. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11.002/2022.
CONTRATANTE: EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E
COMUNICAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO - PRODAM-SP S/A.
CONTRATADA: PYXISINFO TECNOLOGIA LTDA - CNPJ: 04.486.744/0001-19.
OBJETOS DO TERMO DE APOSTILAMENTO: (I) CORREÇÃO DA
INFORMAÇÃO DA PLANILHA FINANCEIRA DE ACRÉSCIMO QUANTITATIVO
CONSTANTE NA CLÁUSULA II - DO PREÇO, DO TERMO ADITIVO CO/TA-
07.03/2025, PARA FAZER CONSTAR "PLANILHA FINANCEIRA DE ACRÉSCIMO
AJUSTADA (DOC. SEI Nº 122566710)" EM SUBSTITUIÇÃO A "PLANILHA
FINANCEIRA DE ACRÉSCIMO QUANTITATIVO (DOC. SEI Nº 115648533)"; (II)
INCLUSÃO DE CLÁUSULA DE GARANTIA NO TERMO ADITIVO CO/TA-
07.03/2025; (III) AJUSTE DA NUMERAÇÃO DA CLÁUSULA DE RATIFICAÇÃO
DO TERMO ADITIVO CO/TA-07.03/2025.

Anexo I (Número do Documento SEI)

122889461

Data de Publicação

02/04/2025

São Paulo Parcerias S/A

NÚCLEO DE AQUISIÇÕES DE BENS E SERVIÇOS

Documento: 122823484   |    Extrato de Contrato/Nota de empenho (NP)

PRINCIPAL

Número do Contrato

007/SPP/2025

Contratado(a)

CAIXA ECONÔMICA FEDERAL

Tipo de Pessoa

Jurídica

CPF /CNPJ/ RNE

00.360.305/0001-04

Data da Assinatura

27/03/2025

Prazo do Contrato

1

Tipo do Prazo

Mês

Síntese (Texto do Despacho)

EXTRATO DA CONTRATAÇÃO. PROCESSO Nº: 7310.2025/0000037-2.
MODALIDADE: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO - Art. 30, caput, e inciso II,
alínea "f", da Lei Federal nº 13.303/2016. CONTRATANTE: SÃO PAULO
PARCERIAS S/A. CONTRATADA: CAIXA ECONÔMICA FEDERAL. OBJETO:
serviços de capacitação técnica no tema de Engenharia de Custos com foco na prática de
orçamentação de obras públicas, a ser realizada de forma presencial nas dependências da
São Paulo Parcerias S.A. VALOR UNITÁRIO: R$ 1.955,00. VALOR TOTAL: R$
19.550,00. INÍCIO DA VIGÊNCIA: 27/03/2025.

Data de Publicação

02/04/2025

Íntegra do Contrato (Número do Documento SEI)

122819140

175 - São Paulo, 70 (85) Diário Oficial da Cidade de São Paulo quarta-feira, 02 de abril de 2025

p013824
Realce